中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)

关于海南海控能源股份有限公司

2022年年报问询函的回复

1

中兴财光华会计师事务所 (特殊普通合伙 )
关于挂牌公司管理一部对海南海控能源股份

有限公司的年报问询函的回复

全国股转公司挂牌公司管理一部：

贵部《关于对海南海控能源股份有限公司的年报问询函》(以下简称问询函

)已收悉，本所作为海南海控能源股份有限公司 (以下简称 “公司 ”或 “海控

能源 ”) 2022 年度审计机构，对于贵部提出的问题进行了认真核查，现将有关问

题答复如下：

问题2、关于应收账款、其他应收款

根据 2022 年年报，你公司应收账款账面余额为 16,261.03 万元。其中，电力

工程组合账面余额 1,588.88 万元，计提坏账准备 589.13 万元；上网电力组合账

面余额 14,278.41 万元，计提坏账准备 0 元；直供电力及原水组合账面余额 106.78

万元，计提坏账准备 3.06 万元；其他组合账面余额 286.97 万元，计提坏账准备

13.86 万元。另外，考虑到上网电力组合的客户为海南电网有限公司及其下属单位

以及国家电网有限公司下属单位，收回风险极低，故未计提坏账准备。同期，你

公司其他应收款账面余额为 1,005.45 万元，计提坏账准备 265.48 万元。其中，

第三阶段计提准备 193.83 万元，转销 198.67 万元。2021 及 2022 年，你公司应

收票据中商业承兑汇票的账面余额分别为 120.00 万元、82.80 万元，并未计提坏

账准备。

请你公司：（1）充分说明未就应收票据中商业承兑汇票、上网电力组合客户

的应收账款计提坏账准备的依据和原因，详细论证是否存在确凿证据，是否存在

信用风险，账龄结构是否与收款周期一致，是否考虑前瞻性信息，并结合业务合

作、回款进度、经营环境等因素谨慎评估是否存在坏账风险，是否符合会计准则

相关规定，未计提坏账准备是否与同行业可比公司存在较大差异；（2）说明报告

2

期内第三阶段其他应收款坏账准备转销的具体原因、具体金额、变动情况、判断

依据及其合理性。

请年审会计师事务所就上述事项发表明确意见，并说明在审计过程中的核查

方法、核查比例、核查证据及核查结论。

会计师回复：

一、核查程序

（1）了解公司应收账款（包括商业承兑汇票）减值测试相关的关键内部控制

，了解公司信用减值损失计提的政策、方法及依据，分析其是否符合会计准则的

相关规定；

（2）复核管理层对应收账款（包括商业承兑汇票）进行信用风险评估的相关

考虑和客观证据，评价管理层是否恰当识别各项应收账款（商业承兑汇票）的信

用风险特征，以及按信用风险特征划分组合的合理性；对于以组合为基础计量预

期信用损失的应收账款，评价管理层按信用风险特征划分组合的合理性，复核坏

账准备计提是否充分；

（3）了解和检查公司管理层报告期上网电力组合客户应收账款坏账计提政策

、方法及依据，分析其是否符合会计准则的相关规定；获取2022年度应收账款明

细表，针对上网电力组合客户获取2022年度每月电网公司的对账单进行检查，检

查企业入账依据是否充分，入账金额是否正确，核查比例98.43%。查验上网电力

组合客户应收账款账龄划分以及期后回款情况，查询了可比同行业上市公司同期

的年报等，获取了其关于电力销售款和可再生能源补贴款相关应收账款坏账计提

政策以及相关的财务数据，与海控能源上网电力组合应收账款坏账计提政策进行

分析比较。分析海控能源坏账准备计提比例是否与同行业可比公司存在较大差异，

评估管理层应收账款上网电力组合减值评估的方法和坏账计提比例是否适当。

（4）获取“应收票据备查薄”，监盘库存票据，并与“应收票据备查簿”的有关内

容核对；本次监盘的比例为100%；复核管理层对商业承兑汇票进行信用风险评估

的相关考虑和客观证据，评价坏账准备所依据的资料、假设及计提方法是否恰当。

3

检查期末库存应收商业承兑汇票的期后兑现情况，公司的应收商业承兑汇票均按

期承兑，期后全部回款，未出现逾期兑付的情况，本次期后兑付情况核查比例100%

。

（5）针对本期转销的坏账准备，检查其会计处理是否正确；获取并审阅与债

权转让相关的党委会、总经办会议记录等，检查与债权转让相关的协议、合同、

批文、债权价值分析报告、法律意见书，了解债权转让的方式与具体内容；检查

与债权转让相关的会计记录以及回款情况，评价债权终止确认和坏账准备转销的

合理性，报告期内转销的坏账金额为1,986,735.00元，核查比例100%。

二、核查意见

基于会计师为海控能源 2022 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计

工作以及在问询回复过程中执行的核查工作，会计师认为海控能源对上述未就商

业承兑汇票、上网电力组合客户的应收账款计提坏账准备的依据和原因说明，以

及第三阶段其他应收款坏账准备转销的具体原因、具体金额、变动情况、判断依

据及其合理性的说明在所有重大方面与会计师在执行审计及核查工作中获取的资

料以及了解的信息一致。符合会计准则相关规定。

问题4：关于固定资产、在建工程根据 2022年年报，你公司固定资产账面价

值为 178,448.41 万元，同比增长 23.46%，主要为本期新建莺歌海一期100MW光伏

发电项目完工，新增固定资产42,749.96万元。其中，暂时闲置的固定资产账面原

值为8,294.43 万元，主要系全资子公司海南天能电力有限公司英利 5MW 项目、三

沙 0.35MW 项目、海南绿色能源与环境工程技术研究院有限公司、海南海控环境

监测有限公司固定资产。你公司期末员工人数为 601 人，同比减少 6.97%，其中

生产人员为 275 人，同比减少 10.42%。同期，在建工程为13,762.21 万元，同比

增长803.37%，主要系本期投建莺歌海二期100MW光伏发电项目支出所致。其中，

重要在建工程项目本期合计增加 56,278.62 万元，但购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金为 56,039.77 万元。请你公司：（1）结合公司技术及生

产特点、经营规模变化、市场容量、现有产能利用率、产销率等情况，说明报告

期内固定资产及在建工程显著增长的主要原因及必要性，并详细论述固定资产账

4

面余额、产能、技术水平、生产人数的匹配性，是否会造成产能过剩，进一步说

明固定资产大幅增长但生产人数减少的合理性;（2）按项目列示暂时闲置固定资

产的相关情况，包括不限于固定资产账面原值、累计折旧、减值准备、运行时间、

暂时闲置的具体原因、处置计划、生产线及设备是否属于特殊定制无法转为他用

或用于出售、是否出现严重的技术落后等信息，说明上述固定资产减值准备计提

是否充分，是否存在将长期闲置或性能落后的固定资产转入在建工程少提固定资

产减值准备的情形；（3）按项目说明各在建工程项目的名称、建设背景、功能定

位、预算投入、预计工期、实际施工进展，说明在建工程与现有生产的关系，量

化分析说明各主要在建工程完工后每期新增的折旧金额，对产品单位成本的影响，

说明是否存在延迟转固的情形；(4）说明固定资产和在建工程等项目变动与现金

流量相关项目变动的勾稽关系:（5）说明对固定资产和在建工程的盘点情况，包

括盘点时间、地点、人员、范围、盘点方法、程序、盘点比例、账实相符的情况

和盘点结果、盘点差异原因及处理措施。

请年审会计师事务所就上述问题发表明确意见，并说明在审计过程中对固定

资产、在建工程的监盘情况，以及对机器设备、房屋建筑物、光伏发电设备原值

的核查过程、核查范围和核查结论。

会计师回复：

一、核查程序

（1）了解与固定资产、在建工程相关的关键内部控制，评价这些控制的设计

，确定其是否得到执行。

（2）实施监盘，了解公司经营情况及固定资产的使用状况，了解在建工程的

建设情况，分析公司主要固定资产（在建工程）是否存在《企业会计准则第 8 号

——资产减值》所列示的减值迹象；审计过程中对固定资产、在建工程的监盘情况

如下：

①报告期末公司固定资产原值合计265,414.33万元，期末净值178,448.41万元；

其中房屋及建筑物原值42,921.42万元，占比16.17%；机器设备原值20,640.86万元，

5

占比7.78%；光伏发电设备原值198,903.75万元，占比74.94%；运输设备原值964.43

万元，占比0.36%；电子设备及其他原值1,983.87万元，占比0.75%。本次审计分公

司分项目抽取大额的固定资产进行监盘，抽查样本金额239,268.35万元，抽盘比例

90.15%，实盘金额239,268.35万元，盘点正确率100%。确定公司固定资产卡片账和

明细账账卡结存金额和数量相符，固定资产卡片账和实物结存数量相符；其中暂

时闲置的固定资产账面原值8,294.43万元，净值4,861.21万元；待报废的固定资产共

30项，净值15.47万元；监盘过程中未见盘盈盘亏及其他异常情况。

②报告期末公司在建工程账面余额为13,762.21万元，本次抽取大型的在建项目

实施监盘，抽查样本金额13,137.14万元，抽盘比例95.46%，确定实盘金额13,137.14

万元，盘点正确率100%；在审计过程中，我们主要对被审计单位位于海南省乐东

黎族自治县佛罗镇780县道的在建工程项目（海控能源莺歌海盐场100MW平价光伏

(天晟）项目)实施监盘，该项目为光伏电站建设项目，期末账面余额13,137.14万元，

经盘点日现场查看，在建项目已进入打桩阶段，盘点当日处于正常施工状态。

（3）了解和检查公司固定资产暂时闲置的具体原因、处置计划、以及 2022 年

固定资产减值计提政策、减值迹象分析及减值测算的具体方法和过程；获取公司

提供的专业机构出具的资产评估报告，与评估专家进行沟通与咨询，分析其公允

价值确定的具体方法和过程是否合理，分析其是否符合会计准则的相关规定；

（4）因为是连续审计的，本报告期主要对本期新增的的固定资产原值进行检

查。检查本年度增加固定资产的计价是否正确，手续是否齐备，分类是否恰当。

①对于报告期新增的外购固定资产，检查固定资产采购审批表、验收单、交付使

用表等文件，抽查测试其计价是否正确，会计处理是否正确；2022年度外购固定

资产增加4,635,583.22元，本期核查外购固定资产原值金额合计4,416,864.00元，核查

比例95.28%。经核查，新增外购的固定资产计价正确，手续齐全，会计处理正确，

入账金额和入账依据符合会计准则相关规定。②对于报告期新增的在建工程转入

的固定资产，检查竣工决算、验收和移交报告是否正确，检查与在建工程相关的

记录是否核对相符，借款费用资本化金额是否恰当；对已经在用或已经达到预定

可使用状态但尚未办理竣工决算的固定资产，检查其是否已经暂估入账，并按规

6

定计提折旧。2022年度新增由在建工程转入的固定资产438,959,742.78元，核查金额

合计435,840,370.83元，核查比例99.29%。经核查，企业本期新增的在建工程转入的

固定资产，已经竣工决算的，按照竣工决算的金额入账；已经在用或已经达到预

定可使用状态但尚未办理竣工决算的固定资产，暂估入账，并按规定计提折旧。

入账金额和入账依据符合会计准则相关规定。

（5）检查公司2022年主要在建工程（本期主要为光伏设备项目）立项批文、

预算总额、合同、发票、请购申请、付款单据、验收报告等资料，并进行实地勘

察主要在建工程是否达到预计可使用状态及有无减值迹象；了解结转固定资产的

时点和相关依据，检查主要在建工程竣工验收报告、并网申请及批复等。

（6）分析固定资产、在建工程增减变动情况，与现金流量表相关项目信息交

叉复核，检查固定资产和在建工程等项目变动与现金流量相关项目的勾稽关系是

否合理。

二、核查意见

1、公司报告期内固定资产及在建工程显著增长原因合理，对于闲置的固定资

产减值计提政策符合企业会计准则相关规定，与我们在核查过程中了解的信息在

所有重大方面一致，闲置资产的减值准备计提充分；于2022年12月31日，未发现公

司将长期闲置或性能落后的固定资产转入在建工程少提固定资产减值准备的情形。

2、2022年主要在建工程的资金投入和建设进展符合相关合同约定的说明，公

司2022年度新增固定资产的入账金额和入账依据在所有重大方面与会计师在执行

审计及核查工作中获取的资料以及了解的信息一致，公司固定资产和在建工程等

项目变动与现金流量相关项目在所有重大方面相互勾稽；于2022年12月31日，未发

现公司在建工程存在延迟转固情形。

7

此页无正文。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

2023年9月12日